
 COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA
Provincia di Piacenza

******

SETTORE CULTURA-SERVIZI AI CITTADINI ED ALLE IMPRESE

TEATRO

DETERMINAZIONE  N. 230 / 2025

OGGETTO:  AVVISO  PER  LA  RACCOLTA  DI  MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE 
PROPEDEUTICA ALLO STUDIO E LA REALIZZAZIONE DI N. 100 VOLUMI 
DEDICATI  ALLA  STORIA  DEL  CONVENTO  SAN  GIOVANNI  DALLE 
ORIGINI AD OGGI.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, in associazione al Comune di Fidenza,  ha 
presentato in data 09/11/2024 prot. n. 40592,  un progetto a Destinazione Turistica Emilia 

nell’ambito del PTPL 2025 – Ambito 1, che porta alla valorizzazione turistica e culturale del nostro 
territorio attraverso la predisposizione di uno studio sul Convento San Giovanni e la realizzazione 

di n. 100 copie di un volume dedicato;

VERIFICATO che con Determinazione n. 74  del 27/12/2024 Destinazione Turistica Emilia ha 
accolto la nostra richiesta di contributo a sostegno del progetto;

RITENUTO di intercettare prioritariamente l’interesse della fascia più giovane della popolazione 
predisponendo un’apposita manifestazione d’interesse al riguardo per la realizzazione del volume;

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



CONSIDERATO che

 la missione n. 5 del  DUP che  propone la “Tutela e la valorizzazione dei beni culturali”, al pro-

gramma  meglio identificato con  la  valorizzazione dei beni di interesse storico;

 lo studio della storia e dei beni culturali della Città di Fiorenzuola d’Arda può aiutare lo sviluppo 

del turismo e stimolo ad apprezzare il patrimonio artistico locale;

RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione, approvato con deliberazione di C.C. n. 
38 del 17/09/2024, esecutiva, e più precisamente la Missione 05: “Tutela e valorizzazione delle atti-
vità culturali” che prevede espressamente quale obiettivo strategico “la tutela della cultura pubblica 
come bene primario essenziale” ed evidenzia la necessità di sostenerne la diffusione;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive 
modificazioni e integrazioni;

VISTO l’avviso e la modulistica per la presentazione dell’istanza (All. “A”) ;

RITENUTO pertanto di indire una procedura per la raccolta di manifestazioni di interesse all’affi-
damento del servizio in parola;

RICHIAMATE:

1) la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 19 dicembre 2024, esecutiva ai sensi di legge, con 
cui è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027;

2) la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 19 dicembre 2024, esecutiva ai sensi di legge, con 
cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027;

3) le deliberazioni della Giunta Comunale n. 175 del 19 dicembre 2024 e n. 1 del 07/01/2025,  esecutiva ai 
sensi di legge, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione esercizi 2025/2027, con cui si assegnava-
no a questo settore gli obiettivi finanziari di gestione di competenza, di cassa e di residuo;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e s.m.;

ATTESA la propria competenza ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. ed in particolare 
l’art. 107;

DETERMINA

1. DI INDIRE l’avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse propedeuti-
che all'affidamento dello studio e la realizzazione di n. 100 volumi dedicati alla storia del 
Convento San Giovanni dalle origini sino ad oggi; 

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



2. DI APPROVARE l’avviso e la modulistica per la presentazione dell’istanza (“All. A);

3. DI DARE ATTO che le manifestazioni di interesse all’affidamento del servizio devono es-
sere presentate al seguente indirizzo PEC: protocollo@pec.comune.fiorenzuola.pc.it entro le 
ore 12:00 del giorno 18/04/2025, mediante presentazione del modello allegato all’avviso, 
debitamente compilato e firmato;

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo147-bis, comma1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del settore;

5. DI DARE ATTO che i contenuti del presente provvedimento saranno pubblicati nelle perti-
nenti sezioni di Amministrazione Trasparente in attuazione del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

6. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è la dott. Franco Sprega, responsabile del Settore Cultura – Servizi ai Cittadini 
e alle Imprese;

7. DI DARE ATTO che non sussiste conflitto di interessi, ai sensi art.6-bis L.241/1990 s.m.i. e 
del D.P.R. n. 62/2013, in capo al Responsabile del procedimento, nonché Responsabile del 
Settore, sottoscrittore della presente determinazione;

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Fiorenzuola d'Arda, lì 22/03/2025 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

SPREGA FRANCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



                                                                                                                                        All. A

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



COMUNE DI FIORENZUOLA D’ARDA
Provincia di Piacenza

SETTORE CULTURA – SERVIZI AI CITTADINI E ALLE IMPRESE 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LO STUDIO E LA REALIZZAZIONE DI N. 100 
VOLUMI DEDICATI ALLA STORIA DEL CONVENTO SAN GIOVANNI DALLE ORIGI-

NI SINO AD OGGI

Il Comune di Fiorenzuola d’Arda intende acquisire manifestazioni di interesse per lo studio e rea-

lizzazione di n. 100 volumi dedicati alla storia del Convento San Giovanni dalle origini sino

ad oggi.

L’avviso è da intendersi finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni d’interesse 

per favorire la partecipazione e consultazione del maggior numero di candidati potenzialmente in-

teressati e non è in alcun modo vincolante per il Comune di Fiorenzuola d’Arda;

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE

COMUNE DI FIORENZUOLA D’ARDA
PIAZZALE SAN GIOVANNI, 2 – 29017 FIORENZUOLA D’ARDA (PC)

Responsabile del Procedimento: Dott. Franco Sprega
E-mail. cultura@comune.fiorenzuola.pc.itTel. 0523.989250
PEC: protocollo@pec.comune.fiorenzuola.pc.it
www.comune.fiorenzuola.pc.it

1 - OGGETTO

Il Comune di Fiorenzuola d’Arda intende attuare una serie di azioni che valorizzino il patrimonio 

culturale della città al fine di rendere interessante, dal punto di vista turistico, una visita alla Città 

incrementando così tra l’altro i visitatori che possono degustare i prodotti locali presso le attività  

commerciali presenti sul territorio.

A tal scopo con tale manifestazione di interesse il Comune si pone l’obiettivo di individuare un 

giovane o un gruppo di giovani, la cui età non deve superare i 32 anni di età, che scelgano di  

lavorare in team.

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005

mailto:cultura@comune.fiorenzuola.pc.it
http://www.comune.fiorenzuola.pc.it/
mailto:protocollo@pec.comune.fiorenzuola.pc.it


Ai giovani candidati si chiede di realizzare un lavoro di ricerca che esamini nel dettaglio la storia 

del Convento di San Giovanni sotto tutti punti di vista: artistico e storico in grado di guidare il  

visitatore in modo compiuto e completo attraverso i secoli che hanno visto la vita del Convento.

L’elaborato  dovrà  essere  traslato  in  un  libro  appositamente  dedicato,  che  rappresenterà  un 

importante punto di riferimento per tutti coloro che siano interessati a studiare la lunga storia del 

Convento, siano essi studenti, cittadini, pellegrini o turisti.

Il volume che ne risulterà rappresenterà un importante punto di partenza per tutti coloro che nel  

futuro vorranno conoscere meglio questo bene artistico che rappresenta uno dei principali edifici 

storici della Città e che finora non è stato valorizzato nel modo più opportuno.

2 - FINALITA’

A tal fine, con il presente avviso, si invitano i soggetti interessati a manifestare il loro interesse a 

presentare uno studio sul Convento San Giovanni partendo dalle origini fino ai tempi più recenti  

considerando i vari insediamenti che si sono succeduti nel tempo sino ad arrivare ai giorni nostri 

valutando sia la parte storica quanto quella artistica. 

La suddetta manifestazione di interesse prevede che:

- siano ammessi tutti i giovani, studenti e non, frequentanti o meno la scuola o l’università;

- ogni soggetto potrà inviare più proposte;

- le proposte potranno essere presentante singolarmente o da gruppi che intendano cooperare e 

condividere progetto;

L’Amministrazione  si  riserva  di  selezionare  tra  le  proposte  presentate  quella  più  meritevole  di 

attenzione e innovativa dal punto di vista storico ed artistico. 

Nel caso dovesse essere presentata un’unica proposta l’Amministrazione si riserva la facoltà, nel 

caso non la ritenga rispondente ai suddetti requisiti, di non selezionarla e di percorrere altre strade 

per approfondire la tematica in argomento.

I soggetti interessati possono manifestare il loro interesse mediante compilazione del modulo 1) in  

allegato  alla  presente,  da  inviarsi  entro  il  18  Aprile  2025 al  seguente  indirizzo  pec: 

protocollo@pec.comune.fiorenzuola.pc.it

 Con  tale  manifestazione  di  interesse  si  intende  selezionare  proposte  finalizzate  alla 

realizzazione di un testo, basato sulla presentazione di studi, ricerche, e altre opere e/o immagini,  

cartoline, quadri, con contenuti riferiti alla Città e temi di conoscenza generale, che incidano sulla 

consapevolezza della conoscenza della storia di Fiorenzuola d’Arda, rendendola interessante anche 

dal punto di vista turistico.

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005

mailto:protocollo@pec.comune.fiorenzuola.pc.it


Il  contenuto  di  tale  operazione  dovrà  essere  traslato  in  un  testo  che  avrà  obbligatoriamente  le 

seguenti caratteristiche tecniche:

 Copertina dimensioni A4, plasticata, con doppia aletta intera;

 Nr. Facciate  minimo 192 - 208, in carta semilucida 180 gr a colori;

 Il testo dovrà contenere almeno n. 50 immagini del convento che illustrino tale monumento 

storico;

 rilegatura tramite brossura;

 n. 100 volumi.

3 -  ADEMPIMENTI PRELIMINARI

I candidati, in sede di presentazione della propria manifestazione d’interesse, dovranno produrre 

una scheda capace di riassumere e prefigurare i contenuti principali della propria ricerca a valere 

come piano dell’opera. Sarà ad esclusiva giudizio dell’Amministrazione valutare se prendere o 

meno in considerazione la proposta progettuale. Le manifestazioni d’interesse dovranno pervenire 

all’indirizzo  PEC   protocollo@pec.comune.fiorenzuola.it entro  e  non  oltre  le  ore  12:00  del 

18/04/2025;

4 - CRITERI DI SELEZIONE

- possesso  del  diploma  di  laurea,  se  appartenente  al  vecchio  ordinamento,  o  di  laurea 

specialistica,  se  del  nuovo  ordinamento,  o  titolo  equivalente  conseguito  presso  istituto 

universitario straniero con la condizione che tali titoli abbiano indirizzo artistico e umanistico; 

- a parità del requisito di cui sopra ulteriore priorità ai candidati che abbiano prodotto eventuali  

tesi  di  laurea,  ricerche,  pubblicazioni  sul  tema  ecclesiastico  e/o  medioevale  che  attestino 

l’esperienza sulla tematica in discussione;

5 - PREDISPOSIZIONE FINALE DEL PROGETTO

A  seguito  dell’approvazione  da  parte  dell’Amministrazione  Comunale  della  bozza  presentata 

(completa di testo, mappe, disegni, fotografie, documenti etc…) sarà cura del candidato occuparsi e  

curare il servizio per la stampa dei volumi.

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005

mailto:protocollo@pec.comune.fiorenzuola.it


A stampa terminata i volumi saranno consegnati al Comune di Fiorenzuola d’Arda, che si occuperà 

della conservazione ed eventuale distribuzione.

6 - CORRISPETTIVO

Per la realizzazione della ricerca e la produzione dei volumi inerenti la storia del Convento San 

Giovanni (contestualizzata  anche nella  storia  locale),  il  Comune di Fiorenzuola d’Arda mette a 

disposizione  €  10.000,00  (I.V.A.  ed  oneri  inclusi)  che  verranno  liquidati  a  seguito  della 

presentazione di regolare fattura elettronica che dovrà avvenire entro e non oltre il 31 Dicembre 

2025 ,  rispettando la normativa vigente in materia ed il Decreto Lgs 36/2023 e s.m.i.;

TRATTAMENTO DATI PERSONALI

Facendo riferimento all’art. 13 regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consi-
glio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, si precisa che:

Il titolare del trattamento è il Comune di Fiorenzuola d’Arda ed i relativi dati di contatto sono i 
seguenti: pec protocollo@pec.comune.fiorenzuola.pc.it tel. 0523/989250 email. 
segreteria@comune.fiorenzuola.pc.it;
Il responsabile della protezione dei dati (DPO) è il Dott. Marco Giurì appartenente a: Società  
Consolve  S.R.L.  -  Via  Cosseria,  28  -  50129  Firenze  -  Telefono: 055-489464  -  Indirizzo 
mail: marcogiuri@studiogiuri.it 
il conferimento dei dati costituisce un obbligo legale necessario per la partecipazione alla gara e 
l’eventuale rifiuto a rispondere comporta l’esclusione dal procedimento in oggetto;
le finalità e le modalità di trattamento (prevalentemente informatiche e telematiche) cui sono de-
stinati i dati raccolti ineriscono al procedimento in oggetto;
l’interessato al trattamento ha i diritti di cui all’art. 13, co. 2 lett. b) tra i quali di chiedere al titola-
re del trattamento (sopra citato) l’accesso ai dati personali e la relativa rettifica;

i dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori del Comune di F i o -
r e n z u o l a  d ’ A r d a  implicati nel procedimento, o dai soggetti espressamente nominati come 
responsabili  del trattamento. Inoltre,  potranno essere comunicati ai concorrenti  che partecipano 
alla gara, ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi del Decreto Legislativo n. 36/2023 e della 
Legge n. 241/90, i soggetti destinatari delle comunicazioni previste dalla Legge in materia di 
contratti pubblici, gli organi dell’autorità giudiziaria. Al di fuori delle ipotesi summenzionate, i 
dati non saranno comunicati a  terzi,  né  diffusi, eccetto  i  casi  previsti dal  diritto  nazionale  o 
dell’Unione europea;
il periodo di conservazione dei dati è direttamente correlato alla durata della procedura d’appalto 
e all’espletamento di tutti gli obblighi di legge anche successivi alla procedura medesima. Succes-
sivamente alla cessazione del procedimento, i dati saranno conservati in conformità alle nor-
me sulla conservazione della documentazione amministrativa;
contro il trattamento dei dati è possibile proporre reclamo al Garante della Privacy, avente sede in  
Piazza Venezia n. 11, cap. 00187, Roma – Italia, in conformità alle procedure stabilite dall’art. 57, 
paragrafo 1, lettera f) del Regolamento (UE) 2016/679.

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005

mailto:marcogiuri@studiogiuri.it
mailto:segreteria@comune.fiorenzuola.pc.it
mailto:protocollo@pec.comune.fiorenzuola.pc.it


Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico PER LO STUDIO E LA REALIZZAZIONE DI 
N. 100 VOLUMI DEDICATI ALLA STORIA DEL CONVENTO SAN GIOVANNI DALLE 
ORIGINI SINO AD OGGI

AL COMUNE DI FIORENZUOLA D’ARDA
PEC:  protocollo@pec.comune.fiorenzuola.pc.it

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO
PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LO STUDIO E LA REALIZZAZIONE DI N. 
100 VOLUMI DEDICATI ALLA STORIA DEL CONVENTO SAN GIOVANNI DALLE ORI-
GINI SINO AD OGGI

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Il sottoscritto ……..…………………………………………………………………………………

Nato a ………………………………………………………. il ……………………………………

Codice fiscale ……………………………………………………………………………………….

Residente in …………………………………………………………...…………………………….

Via/Piazza ………………………………………………………...………………… n. ……………

in qualità di Legale Rappresentante di :……………………….………………………………………

Recapito telefonico …………………………………………………………………………………

Indirizzo mail ………………………………………………………………………………………

Indirizzo PEC ………………………………………………………………………………………..

in nome per conto del soggetto che rappresenta,

CHIEDE

di partecipare alla procedura finalizzata alla presentazione dello studio e la realizzazione di n. 100 
volumi dedicati alla storia del convento San Giovanni dalle origini sino ad oggi.

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e s.m.i., consapevole delle  
sanzioni penali previste dall’art. 76 dello stesso D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e s.m.i.,

DICHIARA

- che si tratta di opera intellettuale individuale;

- che  si  tratta  di  opera  intellettuale  frutto  di  lavoro  congiunto  di: 
_____________________________

o di essere disponibile sin da ora a rilasciare liberatoria all’Amministrazione Comunale 
per  la  riproduzione  o  divulgazione  dell’opera  stessa  conformemente  alla  vigente 
normativa sul Diritto d’Autore

- Autorizza il  trattamento dei  dati  ai sensi dell’art.  13 del  regolamento UE 2016/679 e 
s.m.i. esclusivamente per le finalità ed adempimenti connessi e derivanti dall’effettuazione della 
procedura in oggetto.

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



- Allega : piano dell’opera.

Luogo  e data

 …………………………………… 

………………………
            Firma 

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005


